@ cidades

ENTE: Rio Bananal
UNIDADE GESTORA: Consolidado
TIPO DE CONTA: Contas de Governo

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO: 2022

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Em R$
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 8.344.003,38 6.142.923,59 Pessoal e Encargos 52.249.770,40 43.410.985,76
Impostos 6.446.125,12 4.449.071,43 Remuneragéo a Pessoal 48.233.470,88 37.200.232,30
Taxas 502.041,64 446.052,15 Encargos Patronais 3.611.576,61 6.020.814,06
Contribuigdes de Melhoria 1.395.836,62 1.247.800,01 Beneficios a Pessoal 294.266,75 189.939,40
Contribuigées 7.835.607,54 6.404.963,92 Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos 110.456,16 0,00
Contribui¢des Sociais 7.835.607,54 6.404.963,92 Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 8.711.234,24 6.541.613,84
Contribui¢des de Intervengdo no Dominio Econdémico 0,00 0,00 Aposentadorias e Reformas 7.688.744,11 5.771.836,59
Contribui¢éo de lluminagdo Publica 0,00 0,00 Pensbes 867.705,05 650.762,44
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 5.381.367,28 2.483.321,56 Beneficios de Prestagdo Continuada 0,00 0,00
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00 Beneficios Eventuais 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00 Politicas Publicas de Transferéncia de Renda 0,00 0,00
Exploragao de Bens, Direitos e Prestagao de Servigos 5.381.367,28 2.483.321,56 Outros Beneficios Assistenciais 154.785,08 119.014,81
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 19.684.912,69 8.470.636,74 Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 34.974.726,97 20.862.436,41
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Uso de Material de Consumo 7.846.554,96 5.705.286,35
Juros e Encargos de Mora 1.453.153,20 419.148,45 Servigos 23.956.531,43 13.119.152,18
Variagbes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00 Depreciagéo, Amortizagdo e Exaustao 3.171.640,58 2.037.997,88
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 4.236.548,66 10.143.099,45
Remuneragéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 18.231.759,49 8.051.488,29 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos Obtidos 0,00 0,00 Juros e Encargos de Mora 3.082,12 29.245,27
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 105.294.067,83 87.636.758,97 Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Transferéncias Intragovermamentais 0,00 0,00 Remuneragdo Negativa de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 0,00 0,00
15/02/2023 13:06 1de3



@ cidades

ENTE: Rio Bananal
UNIDADE GESTORA: Consolidado
TIPO DE CONTA: Contas de Governo

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO: 2022

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Transferéncias Intergovermamentais

Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagbes Recebidas

Valorizagdo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reversao de Redugéo a Valor Recuperavel
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Variagéo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participagdes

Subvengdes Econémicas

Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

105.294.067,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.215.465,24
4.319.808,23
0,00

24.373,71
871.283,30
0,00
113.093.500,29
0,00

0,00

0,00
111.308.625,81
1.784.874,48

86.785.478,26 Juros e Encargos de Emprestimos e Financiamentos Concedidos
0,00 Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

0,00 Transferéncias e Delegagdes Concedidas

0,00 Transferéncias Intragovernamentais
0,00 Transferéncias Intergovernamentais
210.642,95 Transferéncias a Instituigdes Privadas
0,00 Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
640.637,76 Transferéncias a Consorcios Publicos
857.931,35 Transferéncias ao Exterior
0,00 Execugao Orgamentaria Delegada
0,00 Outras Transferéncias e Delegagbes Concedidas
0,00 Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporagéo de Passivos
857.931,35 Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
0,00 Perdas com Alienagao
113.330.515,62 Perdas Involuntarias
0,00 Incorporagéo de Passivos
0,00 Desincorporagéo de Ativos
0,00 Tributarias
113.066.681,48 Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
263.834,14 Contribuigdes

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas
Custo de Produtos Vendidos

Custo de Servigos Prestados

Outras Variagées Patrimoniais Diminutivas

0,00
4.233.466,54
13.076.026,91
0,00
12.873.517,54
202.509,37
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.152.648,98
1.151.514,98
0,00

0,00

0,00

1.134,00
1.245.067,56
1.743,12
1.243.324,44
0,00

0,00

0,00

0,00
168.944.475,49

0,00
10.113.854,18
10.682.563,21

0,00
10.682.443,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

119,79
209.819,42
172.067,40

37.752,02

0,00

0,00

0,00

975.808,11
1.400,00
974.408,11

0,00

0,00

0,00

0,00

111.995.171,63

15/02/2023 13:06

2de3



@ cidades

ENTE: Rio Bananal
UNIDADE GESTORA: Consolidado
TIPO DE CONTA: Contas de Governo

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO: 2022

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Premiagdes

Resultado Negativo de Participacées
Incentivos

Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigbes

VPD de Constituigao de Provisées

80.000,00

0,00
121.943,50
0,00

0,00
168.021.770,80

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
111.308.625,81

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 720.761,19 681.545,82
Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas (1) 264.848.924,25 225.327.051,75 Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas (1) 284.590.499,21 204.821.497,83
Resultado Patrimonial do Periodo lll =1-1I -19.741.574,96 20.505.553,92
15/02/2023 13:06 3de3



