

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Rio Bananal

UNIDADE GESTORA: Consolidado

TIPO DE CONTA: Contas de Governo EXERCÍCIO: 2022

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS									
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.344.003,38	6.142.923,59	Pessoal e Encargos	52.249.770,40	43.410.985,76				
Impostos	6.446.125,12	4.449.071,43	Remuneração a Pessoal	48.233.470,88	37.200.232,30				
Taxas	502.041,64	446.052,15	Encargos Patronais	3.611.576,61	6.020.814,06				
Contribuições de Melhoria	1.395.836,62	1.247.800,01	Benefícios a Pessoal	294.266,75	189.939,40				
<u>Contribuições</u>	7.835.607,54	6.404.963,92	Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	110.456,16	0,00				
Contribuições Sociais	7.835.607,54	6.404.963,92	Benefícios Previdenciários e Assistenciais	8.711.234,24	6.541.613,84				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	7.688.744,11	5.771.836,59				
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	Pensões	867.705,05	650.762,44				
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	5.381.367,28	2.483.321,56	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00				
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00	Benefícios Eventuais	0,00	0,00				
Vendas de Produtos	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00				
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	5.381.367,28	2.483.321,56	Outros Benefícios Assistenciais	154.785,08	119.014,81				
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	19.684.912,69	8.470.636,74	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	34.974.726,97	20.862.436,41				
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Uso de Material de Consumo	7.846.554,96	5.705.286,35				
Juros e Encargos de Mora	1.453.153,20	419.148,45	Serviços	23.956.531,43	13.119.152,18				
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão	3.171.640,58	2.037.997,88				
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	4.236.548,66	10.143.099,45				
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	18.231.759,49	8.051.488,29	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00				
Juros e Encargos de Empréstimos Obtidos	0,00	0,00	Juros e Encargos de Mora	3.082,12	29.245,27				
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00	Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00				
Transferências e Delegações Recebidas	105.294.067,83	87.636.758,97	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00				
Transferências Intragovermamentais	0,00	0,00	Remuneração Negativa de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00				



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Rio Bananal

UNIDADE GESTORA: Consolidado

TIPO DE CONTA: Contas de Governo

EXERCÍCIO: 2022

Transferências Intergovermamentais	105.294.067,83	86.785.478,26	Juros e Encargos de Emprestimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Transferências das Instutuições Privadas	0,00	0,00	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	4.233.466,54	10.113.854,18
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas	13.076.026,91	10.682.563,21
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências Intergovernamentais	12.873.517,54	10.682.443,42
Execução Orçamentária Delegada	0,00	210.642,95	Transferências a Instituições Privadas	202.509,37	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	640.637,76	Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	5.215.465,24	857.931,35	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	4.319.808,23	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	119,79
Ganhos com Incorporação de Ativos	24.373,71	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	1.152.648,98	209.819,42
Ganhos com Desincorporação de Passivos	871.283,30	857.931,35	Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	1.151.514,98	172.067,40
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	37.752,02
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	113.093.500,29	113.330.515,62	Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	1.134,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	<u>Tributárias</u>	1.245.067,56	975.808,11
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	111.308.625,81	113.066.681,48	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.743,12	1.400,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.784.874,48	263.834,14	Contribuições	1.243.324,44	974.408,11
			Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
			Custo das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
			Custo de Produtos Vendidos	0,00	0,00
			Custo de Serviços Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	168.944.475,49	111.995.171,63

15/02/2023 13:06



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Rio Bananal

UNIDADE GESTORA: Consolidado

TIPO DE CONTA: Contas de Governo

EXERCÍCIO: 2022

			Premiações	80.000,00	5.000,00
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Incentivos	121.943,50	0,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	168.021.770,80	111.308.625,81
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	720.761,19	681.545,82
Total das Variações Patrimonais Aumentativas (I)	264.848.924,25	225.327.051,75	Total das Variações Patrimonais Diminutivas (II)	284.590.499,21	204.821.497,83
Resultado Patrimonial do Período III = I - II				-19.741.574,96	20.505.553,92